ПРОТОКОЛ №6

ЗАСЕДАНИЯ РУКОВОДЯЩЕГО СОВЕТА

ЕВРОПЕЙСКОГО УЧЕБНОГО ИНСТИТУТА
Москва, 18 апреля 2008 г.
ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Отчет о деятельности Европейского учебного института за сентябрь 2007-март 2008 года.

2. План мероприятий Европейского учебного института на апрель-август 2008 года.

3. Обсуждение основных направлений стратегического развития Европейского учебного института:

- Привлечение высокопрофессиональных профессорско-преподавательских кадров к преподаванию в ЕУИ: создание состязательного компонента при наборе, предложения по улучшению процедуры отбора преподавателей на 2008-2009 учебный год;

- Привлечение мотивированных и подготовленных студентов, включая иностранных, на обучение в ЕУИ на 2009-2010 год;

- Оптимизация управления и администрирования в ЕУИ: создание Попечительского совета ЕУИ, утверждение Положения о Попечительском совете, обсуждение дальнейших шагов по его формированию и предложений по его составу.

4. Подведение итогов и определение даты следующего заседания Руководящего совета
ПРИСУТСТВОВАЛИ

Члены Руководящего совета от Российской Федерации

	Торкунов А.В.

Мотченко О.В.
	Ректор МГИМО (У) МИД России, профессор, член-корреспондент РАН

Представитель МИД России

	Александров Р.В.

	 Представитель Министерства образования и науки Российской Федерации

	Энтин М.Л.
	Директор Европейского учебного института при МГИМО (У) МИД России, профессор

	Славкина Н. А.

Шашихина Т.В. Викторовна
	Заместители директора Европейского учебного института при МГИМО (У) МИД России

Члены Руководящего совета от Европейского союза

	Каде Жан
	Советник управления по особо важным делам Счетной палаты Франции в ранге министра

	Хафнер Герхард
	Профессор международного права, факультет права, Университет г. Вена

	Таршис Даниель
	Профессор политических наук, Университет г. Стокгольм

	Триантафиллу Димитриос

Берг Эйки

Зегберс Клаус

Де Цваан Яп Виллем

	Генеральный Директор Международного центра черноморских исследований (ICBSS), Афины

Профессор международных отношений, кафедра политических наук, Университет г. Тарту

Директор Центра восточно-европейской политики, профессор Свободного университета г. Берлин

Директор Голландского института международных отношений, г. Гаага

	Наблюдатели:

Франко Марк

Цицопулос Георгиос

Скарамуццо Никола
Набокофф Аннушка
	Глава Представительства Европейской Комиссии в России

Представитель Европейской Комиссии в России

Куратор проектов отдела управления программой Тасис

Сотрудник  департамента развития Колледжа Европы г. Брюгге

	Отсутствовали:

	Ястржембский С.В.

Иванов И.Д.

Данилова Е.В.
Курто М. М.

	помощник Президента Российской Федерации, спец. представитель Президента России по вопросам развития отношений с ЕС
Главный научный сотрудник Института Европы РАН, академик

Помощник Министра экономического развития и торговли России

Посол Португалии в Российской Федерации

СЛУШАЛИ И ПОСТАНОВИЛИ

Поручить ведение заседания Торкунову А.В. в связи с отсутствием  Председателя Руководящего совета Ястржембского С.В. и вице-Председателя Курту М.М.

Торкунов А.В.- приветствие, повестка дня.

Решено включить в пункт 3 Повестки дня  обсуждение долгосрочной стратегии развития Европейского учебного института (после 2009 года)  и региональное сотрудничество. В пункте 4 Повестки дня вынести решение по предложению о повышении зарплаты и гонораров в ЕУИ и добавить «разное».

По первому и второму вопросу:

Слушали:

Энтина М.Л.: представил отчет о проделанной работе ЕУИ за сентябрь 2007-март 2008 года. Отчет коррелирует  с исполнением сметы за этот же период. Директор отметил, что основные расходы Институту предстоят во втором семестре и в летнее время, когда слушатели ЕУИ отправятся на учебные стажировки в Вену и в Брюгге. Приезд подавляющего большинство преподавателей из ЕС также запланирован на апрель – июнь.

Директор представил перспективную смету на текущий год, основные стратегические задачи на 2008-2009 года и их взаимосвязь с основными направлениями развития Института.

В обсуждении приняли участие члены Руководящего совета: Франко М., Хафнер Г., Торкунов А.В., Энтин М., Славкина Н., Триантафиллу Д., Де Цваан Я.В.

Выступали:

Франко М.: призвал сосредоточить внимание на приоритетных задачах Института, таких как привлечение слушателей из общественных и частных структур, создание региональной сети, привлечение студентов из российских регионов, вовлечение регионов в деятельность Института.

Привлечение студентов из ЕС не входит в мандат и не является основной задачей действующего проекта. Привлечение студентов из ЕС – это очень интересная идея, к которой можно будет вернуться в дальнейшем, в долгосрочной перспективе и в рамках пролонгации контракта.

Торкунов А.В.: согласился с тем, что в рамках текущего контракта предстоит развить и укрепить уже начатые направления деятельности Института: оптимизация и консолидация магистерских программ и программ краткосрочных курсов, привлечение слушателей из общественных и бизнес-структур, региональная деятельность.

Таршис Д.: поддержал идею привлечения слушателей из ЕС на более позднем этапе в рамках нового мандата.

Де Цваан Я.В.: поддержал мнение, в соответствии с которым приоритетными направлениями деятельности Института являются консолидация программ, привлечение лучшей российской и европейской профессуры, распространение информации и знаний о ЕС в регионы.

Хафнер Г.: Задал вопрос о возможности внедрения полномасштабной дневной магистерской программы в ЕУИ.

Энтин М.: отвечая на вопрос подчеркнул, что с юридической точки зрения действующая в ЕУИ магистерская программа равнозначна дневной магистерской программе в соответствии с российскими федеральными стандартами и равноценна той, которая преподается в Колледже Европы. У Института появятся новые возможности для введения дополнительных образовательных услуг после окончания строительства нового учебного корпуса ЕУИ.

Торкунов А.В.:подтвердил, что в МГИМО действуют 14 магистерских программ, на которые зачисляются бакалавры из российских и зарубежных вузов и поддержал идею о том, что при приеме в ЕУИ приоритет должен отдаваться гос.служащим, которые уже работают в министерствах и ведомствах в департаментах, связанных с международным и европейским сотрудничеством.

Постановили:

1.1. Выразить удовлетворение работой, проведенной администрацией ЕУИ, утвердить отчет о деятельности Института и принять к сведению финансовый отчет за сентябрь 2007-март 2008.

1.2. Согласиться с тем, что в рамках действующего мандата основными приоритетами Института является консолидация осуществляемой деятельности,  развитие регионального партнерства и привлечение российских слушателей из бизнез-структур в большей мере, нежели привлечение студентов из ЕС.

1.3. Поручить администрации ЕУИ подготовить финансовый отчет Института за 2007-2008 учебный год на следующее заседание РС, который бы коррелировал с отчетом об исполнении  основных направлений деятельности Института.

1.4. Поручить администрации ЕУИ подготовить проект бюджета Института на 2008-2009 учебный год на следующее заседание РС, который бы коррелировал с планом  деятельности и основными направлениями стратегического развития Института.

По третьему вопросу:

Слушали:

Зегберса К., Шашихину Т.В.: о совместных предложениях комиссии по улучшению процедуры набора преподавателей.

В обсуждении приняли участие члены Руководящего совета: Де Цваан Яп В., Франко М., Энтин М., Триантафиллу Д., Берг Э., Славкина Н., Набокофф А., Хафнер Г., Александров Р.В..

Постановили

3.1. Утвердить предложения Комиссии для улучшения качества процедуры набора преподавателей и внести следующие дополнения в существующую процедуру на следующий год:

· Не требуется формальной процедуры отбора для лекторов, приглашаемых на 1-2 лекционных дня (4-8 академических часа). Администрация ЕУИ информирует по электронной почте членов комиссии и высылает резюме приглашенного лектора.

· Не требуется соблюдения формальной процедуры отбора для высокопоставленных политических деятелей, дипломатов и политиков.

· В резюме предусмотреть обязательную графу о наличии опыта преподавания по научной специализации лектора.

· В случае, когда в  качестве лектора приглашается практик-эксперт, обязательно указывается опыт работы в соответствующей области.

· Для лекторов, приглашаемых для чтения  лекций в объеме от 8 до 20 академических часов, мотивационное письмо  не требуется.

· Для лекторов, приглашаемых для чтения лекций в объеме более 20 часов (более одной недели) следует представлять мотивационное письмо.

· Для привлечения более широкого круга экспертов и преподавателей на отдельные курсы (модули по выбору) предусмотрена в качестве эксперимента публикация вакансий с последующим изучением резюме и возможным собеседованием с кандидатами.

· Вывешивание вакансий будет производиться на веб-сайте ЕУИ и направляться по эл.почте членам Руководящего Совета с тем, чтобы эти вакансии были размещены на веб-сайтах их институтов.

· Процедуру отбора не проходят  уже утвержденные для преподавания в ЕУИ  лекторы.

3.2. Рассмотреть вопрос о возможности размещения информации  о вакансиях на сайте ЕУИ на английском языке с целью привлечения более широкого круга желающих принять участие в конкурсе.

3.3. Обсудить возможность организации конкурса на должности зав. кафедрами Института до  истечения трехлетнего срока, на который заведующие кафедрами были назначены Директором в соответствии с установленной конкурсной процедурой.

3.4. Перенести заключительный срок приема документов на магистерские программы ЕУИ 2008-2009 до 31 мая 2008 года.

3.5. Предусмотреть прием в ЕУИ членов Общественной Палаты России на тех же основаниях, что и гос.служащих российских министерств и ведомств.

Торкунов А.В.: рассказал о составе, функциях и статусе Попечительского совета МГИМО (У), чей опыт мог бы быть использован при создании Попечительского совета ЕУИ. Предложил сократить текст проекта Положения о Попечительском совете ЕУИ до описания основных целей и состава Совета.

Франко М.: поддержал предложение Торкунова А.В.

В обсуждении приняли участие члены Руководящего совета: Де Цваан Яп В.,  Триантафиллу Д., Каде Ж, Хафнер Г.

Постановили:

 3.6. Поручить администрации ЕУИ подготовить сокращенную версию Положения о Попечительском совете для обсуждения и утверждения на следующем Руководящем совете.

3.7. Подготовить к следующему заседанию Руководящего совета предложения по возможным кандидатурам в Попечительский совет ЕУИ.

По четвертому вопросу:

Слушали:

Франко М.: привлек внимание членов Руководящего совета к предложению администрации ЕУИ о повышении зарплат штатным сотрудникам и гонораров лекторам.

В обсуждении приняли участие члены Руководящего совета: Де Цваан Яп В.,  Франко М., Энтин М.Л., Триантафиллу Д., Эйки Б., Славкина Н.А., Набокофф А., Хафнер Г., Торкунов А.В., Зегберс К., Каде Ж.

Постановили:

4.1. Утвердить предложение администрации ЕУИ повысить гонорары преподавателей и зарплаты сотрудников  ЕУИ на 23% начиная с сентября 2008 года.

Слушали:

Торкунова А.В.: о дате проведения следующего заседания Руководящего совета.

В обсуждении приняли участие члены Руководящего совета: Де Цваан Яп В.,  Франко М., Энтин М.Л., Триантафиллу Д., Эйки Б., Хафнер Г., Торкунов А.В., Зегберс К., Каде Ж.

Постановили:

4.2. Провести следующее заседание Руководящего совета 25-26 сентября 2008 г.

«УТВЕРЖДАЮ»

______________________ Торкунов А.В.